12 ZAVER

V této posledni kapitole se budeme zabyvat pfikazem, jehoZ uZivéni v pro-
gramech neni nutné a miiZe vést k nepfehlednym programiim. Proto &asto byva
zatate¢nikim zamléovan. Rozumnym uwZivinim viak miZe tento pfikaz pro-
gram zefektivnit bez ztraty pfehlednosti.

12.1 Prikaz skoku

V kap. 4 jsme hovotili o fidicich strukturach. V Pascalu jsou vechny Fidici
struktury navrZeny tak, Ze majf tvar jednoho ptikazu. Program je zapsén pie-
hledné, ale miiZe se stat, Ze nenf dostateén& efektivni. V n&kterych ptipadech
si totiz miiZe uivani popsanych struktur vynutit zavedeni pomocnych logickych
proménnych, popt. vicenasobnych testii téZe podminky.

Kromé& uvedenych fidicich struktur existuje v Pascalu je3t€ jedna moZnost
tizeni b&hu programu. Je nazvana skok.

Piikazy programu zapsané za sebou v textu programu byly dosud v nagich
programech provid&ny v pofady, v n&mz byly v textu napsany. Skok umoZiiuje
toto potadi provadénych pfikazl zménit.

V kazdém bloku je moZné libovolny p¥ikaz oznait celym &islem nazvanym
nagvéstt:

navésti : prikaz
Lze tedy napsat

12:1:=1+1;
35:whileA < 1doA:=A-23;

Na takto oznadeny ptikaz Ize pfesunout fizeni (pokratovani v§pottu) pfi behu
programu pFikazem skoku (go to = jdi na).

goto ndvésti
napf.
goto 12

Piikaz skoku miZe program urychlit. V mnoha piipadech oviem také miiZe
program zneptehlednit, coZ je daleko v&ti nedostatek (zejména pro zala-
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teéniky). Proto se uilvéni pfikazu skoku, pokud je to moZné, vyhibamc a kla-
deme na né jistd omezeni.

Viechna navésti deklarovana u pfikazii vdaném bloku musi byt definovana
v Casti definice navésti v témZe bloku a kaZzdé definované navéiti musi byt

pouZito:

label
navéstiy, ... , ndvéstiy;

Cést definice navésti se nachazi na zat4tku bloku pied viemi deklaracemi.

label
navéstiy, ..., ndvéstin,
const

type

var



12.1 Ptikaz skoku 335

Dile ptikaz skoku nesmi sm&fovat zvngjsku do fidicf struktury. Neni po-
voleno napf.

while A < 0 do
begin
28:A:= A-23;
end;

goto 28; ;
Naopak je povolen skok z fidici struktury, a dokonce i skok z procedury
nebo funkce do bloku nadfazené funkce nebo procedury, napf.

procedure A;
label 1,
procedure B;
begin { t&lo procedury B }

;goto 1
em:i; {B}
begin
:1: I:=1+1;
en(:l; {A}

V n&kterych algoritmech je vyuZiti pfikazu skoku opodstatnéné, ikdyZ neni
nutné. Jsou to zejména skoky ukon&ujici okamZit& provedent Fidicf struktury.
Naptiklad skok na konec téla bloku

begin { t&lo A }
goto 999;

999: end; { A }

popt. na konec n&kterého z nadfazenych bloki (nebo i na konec programu).
Casté je také uZiti pfikazu skoku pro predasné ukon&eni cyklu.

Chceme-li napf. prohledat pole celo&iselnych slozek
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. var
A : array [1..100] of integer;

nalézt v ném prvni nenulovou hodnotu a jeji index uloZit do prom&nné PRV-
NI, je moZné napsat ;

label 100;

var
I :integer;
A : array [1..100] of integer;
PRVNI :integer;

begin

PRVNI : = 0; { hodnota 0 znamen4 nenalezeni }
forI:= 1to 100 do
ifA[l] <> Othen
begin { nenulov4 sloZka nalezena }
PRVNI : = [;
goto 100;
end; { if }
100: { pokraZovéni programu }

em.l;
12.2 Cviéeni

1. Program 11.2 (editor) modifikujte tak, Ze po zadéani ptikazu E (konec
programu) se nenastavi proménnd CYKLUIJ na hodnotu failse, nybrZ se
provede skok na konec programu. Podobné 1ze ukon&ovat i dal¥f konver-
za¢ni programy.
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Viechny zépisy v programu majf presn& definovany tvar. Rikdme, e je
definovéna jejich skladba, neboli syntaxe. Slovni popis syntaxe prvki programu
neni &asto dostate&n ptesny, proto zavedeme jednoduché grafické prostiedky
pro vyjadfeni skladby jednotlivych konstrukci jazyka. Rikime jim syntaktické
diagramy.

KaZdy syntakticky diagram popisuje jednu konstrukci Pascalu. J eji jméno
je vzdy uvedeno vlevo nad ptisluinym diagramem. Syntakticky diagram uréuje
v8echny povolené tvary konstrukce. Kazdy povoleny tvar ziskdme tak, Ze pro-
jdeme uzly od zatatku do konce diagramu. Za&atek diagramu je vZdy vlevo
nahofe.

Napfiklad syntakticky diagram definujici identifikitor m4 tvar:

e identifikator

H pismeno i
e pismeno
i
P :
)
j e dislice
1 L

BT Y

@t
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Posloupnost symbolli tvoficich spravnou konstrukci Pascalu vytvafime
zleva doprava :

e Prochizime-li uzlem diagramu, ktery ma tvar kruhu nebo ovélu, pak
symbol v uzlu pfiddme do posloupnosti.

e Prochazime-li uzlem ve tvaru obdélnika (znamen4 odkaz na jiny vno-
feny syntakticky diagram), pak k vytvdfené posloupnosti symbolt
p¥id4me libovolnou posloupnost symbolii definovanou vnofenym dia-
gramem.

e celé &islo bez znaménka, naveésti

- 1]7 gislice j!

e Cislo bez znaménka

celé &islo
bez znaménka

celé Cislo
bez znaménka

celé &islo
bez znaménka

o fetdzec znakl

F——Of znak Fetdzce <y

e konstanta

dislo bez znaménka f—

1
LOJ identifikator konstanty

a[ fetézec znakl
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e konstanta bez znaménka

gislo bez
znaménka

identifikator
konstanty

fetézec znakl

¥
ﬂml'

e popis ordinalniho typu

e ordinalni typ

——  identifikétor )

T

\J

popis ordinalniho typu

et

identifikator ordinalniho typu

L]
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e popis typu

popis ordinalnfho typu

FET

——«@—- identifikator typu

ordinalnf typ

e seznam poloZzek

typ f—i

—{;@——J seznam poloZek

- ordininf typ

e

identifikator

+

typ

e typ

=

@

identifikator typu ]

popis typu

by
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@ proménni

|—- identifikator

vyraz jf]\' |

~0— identifikator poloZky

O

@ vyraz

H jednoduchy vyraz

29 PVPOD

—{ jednoduchy vyraz

e jednoduchy vyraz

g AR o 3o G
PR

e dClen

dinitel

53658




342 SYNTAKTICKA DEFINICE PASCALU

o (Cinitel
I proménna 4
konstanta bez znaménka =
— identifikator funkce seznam skutednych parametrl |

—®J‘—‘—' vyraz O—- vyraz il ]
gy

not Cinitel H

e seznam formalnich parametrdi
S > lidentifikator
}@ -identifikétor . 4®1

hlavi¢ka procedury

hlavitka funkce

" A
' J
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e hlavi¢ka procedury

Hérocedure ) —identifikator seznam,formalnich —

parametrd

e hlavi¢ka funkce
- - o seznam formalnich I
—{( function Hldentlflkator parametrd

*—-{ identifikator jednoduchého typu
—
———{  identifikétor typu ukazatel

e seznam skuteénych parametrii

—-{ identifikator procedury

—{ identifikator funkce
—-I proménnd F

e seznam parametri read

proménné [ sy
O 5 souborI G Jrr | romenna]
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e seznam parametri readin

proménnd

Lo

typu soubor

1] proménna {D——]

40_

e parametr write

vyraz

e

a’:r—-'vyraz 4:Hv9raz

L ]

e seznam parametr(i write

proménna

=0

1

typu soubor

@ seznam parametrll writeln

parametr
write

promé&nna

Lo

typu soubor

parametr |
write I _'Q)ﬂ

__Q.__
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e piikaz procedury

| i ifi seznam skute¢nych

i identifikator procedury parametra r4

. identifikator read seznam parametru I—
read

| identifikator readIn seznam parametru
readin

L. identifikator write seznam parametru I—
write

L. identifikator writeln seznam parametru I4
writeln

e piikaz vétveni

logicky vyraz ptikaz ptikaz
| vyraz
i ordinalniho typu. o end

ol

konstanta O—J ptikaz Q

Eu
S

e
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e piikaz cyklu

}@—- logicky vyraz m piikaz

w@peat)f—-{ pFikaz

—)

for identifikator proménné

@« vyraz

i

e program

vyraz do

C

program

pfikaz

identifikator (

identifikator

c
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e piikaz
- navasti
1
| |
proménna
R D
identifikator funkce
pifkaz procedury
——(goto )—{ navesn
—(b—egT) ptikaz {m—«

pfikaz vétveni

_O_

pfikaz cyklu

promé&nna )

—%

o) {_mar_
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e blok

I—{label névéétj—@—

—@nst)]—- identifikator = konstanta —O—'
type ) identifikator —@— typ @—1

T
s
—{var identifikator o— typ
identifikator direktivy
blok - :

— hlavi¢ka procedury

— hlavictka funkce

L«(begin ) pFikaz { end )——4
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e literal

7653 0 958 -128 0256
85.6 -59.638 SE16 +18 SE-1 +659E+3
7a’ ’X, ’O’ ,%’ bR
'TOTO JE RETEZEC' °° ’vyjadreni apostrofu ”.’
e identifikator
I j EDITOR  chr text write
ToToJeldEnTiFiKaToR POM1 POM2 integer Telefon
read a24Xx2545

e komentar

{ komentéF — vysv&tlujici text }
( * koment4af — vysvétlujici text =)

o vyhrazena slova

and array begin case const div
do downto else end file for
function goto if in label mod
nil not of or packed
procedure program record repeat set then
to type until . var while with
o Vyctovy typ
type

DNY = (PONDELI UTERY, STREDA, CTVRTEK, PATEK,
SOBOTA, NEDELE);
var
DEN: DNY;
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DEN : = PONDEL],

ord (PONDELI) = 0
ord (NEDELE) = 6
pred (SOBOTA) = PATEK

DEN = PONDELI
PONDELI<NEDELE
CTVRTEK < =PATEK

e boolean

var

LOGICKAL : = true;
write (LOGICKA1);

ord (true) = 1
succ (false) =true
LOGICKAL1 = true
false < true

false < = true

LOGICKA1 and LOGICKA2
not LOGICKA1

e integer

const

ord (STREDA) = 2
succ (STREDA) = CTVRTEK

DEN < > UTERY
SOBOTA >PONDELI
STREDA > =UTERY

LOGICKA1, LOGICKAZ2: boolean;

writeln (LOGICKA2:7);

ord (false) = 0

pred (true) = false
LOGICKA1< >false
true > false

true > = false

LOGICKA1 or LOGICKA2

maxint = maximdini mozné celé ¢islo;

var
L J, K: integer;

1:=0
readin (K);
readin (J,K);

ord (0)=0
ord (78) = 78
pred (J) = J-1
I<>8

read (J);
write (I:5);

ord (-345) = -345
succ (I)=I+1

=0
-345 <78
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78 > -345 I1<=123
I>=0
Ti+2l; ; I-J
Ix] Idiv]
Imod]J
abs (1)
e real
var
A, B, C: real,
A = 10.05; : read (B);
" readin (A); write (A:10:5);
writeln (B:8,C); write (C);
A = 10.05 ' A <>-457E-3
—45.7E-3 < 10.05 10.05 > —45.7E-3
A < =348E2 A > = 7898E-45
A+B A-B
Ax*B A/B
sqrt (A) sqr (A)
sin (A) cos (A)
arctan (A) in(A)
exp (A) abs (A)
round (A) trunc (A)
e char
var

C1, C2, C3: char;

Cl:="A% read (C2);

readin (C3); write (C1:5);

writeln (C2:2,C3);

ord (A’) = 65 ord (0’) = 48
ord (d’) = 100 succ(’B’) ='C
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e soubor

type

SOU1 = file of integer;

SOU2 = file of ZAZ1;
var

S1:S0U1; I: integer;

S$2:S0U2; A: real,

S3 : text; K: char;
S17 := 576; get (S1);
put (S1); I:=81";
reset (S1); rewrite (S1);
S27.82:= NEDELE; eof (S2)
read (S2,Z1); write (S2,Z1A);
read (S3,1); readin (S3,A);
write (S3,1:5,A:9); writeln (S3,K);
eoln (S3) page (S3);

e mnoZina

type

MNO1 = set of DNY;

MNO?2 = set of char;

MNO3 = set 0of 0..127;
var

Mi1A,

M1 :MNOJ;

M2 :MNO2;

M3 :MNO3;
M1:= MI1A; Mi1A:=[];

M1: =[PONDELI, UTERY];

M1 + M1A

M1A - [UTERY..PATEK]
M1 = M1A

MIA <= M1

M1 = [PATEK..NEDELE]

M1 < > [PONDELI]
MI1A > = M1
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345;

U2:=U1" .DALSI " .DALSI;

CTVRTEK in M1 ’a’ in M2
M2:=[]; M2:=[A’.Z"0.’9]
M3 : = [I % 3,100] M3:=[];
1in [1..10, 90..112]
e ukazatel
type
UKA1 = ~UZEL;
UZEL =
record
CO :integer;
DALSI: UKAZ,;
end; { UZEL }
var
Ul: UKAL;
U2: UKAL
new (U1); U1~.CO:=
new (U1~ DALSI);
Ul = U2 Ul<>U2
Ul:= U2 dispose (U2);
e priorita operatori
1. = < R > < =
2. + - or
38 * / div. mod and
4. not
e prikazy

proménnd : = vyraz
identifikdtor (vyraz, ... , vyraz)

goto ndvésti

pfifazeni
piikaz procedury

skok na navésti
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prazdny piikaz
begin sloZeny piikaz
pfikaz;
i;r’ikaz
end
if vyraz netplny
then podmin&ny piikaz
piikaz
if vyraz Gplny
then podmin&ny pfikaz
pfikaz
else
prikaz
case vyraz of ptikaz case
konstanta, ..., konstanta : pfikaz;
}co;zstanta, ... , konstanta : p¥ikaz;
end
for proménnd : = vyraz to vyraz do cyklus for
prikaz
for proménnd : = vyraz downto vyraz do
prikaz
while vyraz do cyklus while
prikaz
repeat cyklus repeat
pfikaz;
pFikaz
until vyraz
with proménnd,... , proménnd do pfikaz with

pfikaz
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znak

NUL
SOH
STX

ETX
EOT
ENQ
ACK
BEL

BS
TAB

CR
SI

DLE
DC1

DC3
DC4

SYN

CAN

SUB
ESC

GS

us

LR}

)

'Y
)sv

1961
'&

1y

Tabulka znakového kédu ASCII
klavesa ord(znak)

Ctrl @
Ctrl A
CtrlB
Ctrl C
CtriD
Ctrl E
CtrlF
CtrlG

CtrlH
Ctrl I

. Ctrl)
CtrlK
CtrlL
CtriM
Ctrl N
Ctrl O

Ctrl P

CtrlQ
CtriR
Ctrl S

CtriT
CtrlU
CtrlV
Ctrl W

Ctrl X
CtrlY
CtrlZ
Ctrl [
Ctrl \
Cirl ]
Crrio
Ctrl _

mezernik

NNV AEWND=O

32
33

35

37

39

000
001
002
003
004
005
006
007

010
011
012
013
014
015
016
017

020
021
022
023
024

026
027

030
031
032
033
034
035

037
041
042
043
045

047

osmickove

Sestndctkove

00
01
02
03
04
05
06
07

08

09

0A
0B
ocC
oD
OE
OF

10
11
12
13
14
15
16
17

18

19

1A
1B
1C
1D
1E
1F

20
21
22
23
24
25
26
27
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znak klavesa ord(znak) osmickové gestnactkoveé
e ( 40 050 28
'y ) 41 051 29
it hd 42 052 2A
o + 43 053 2B
’ 4 054 2C
! - i 45 055 2D
Y 3 46 056 2E
P/ / 47 057 2F
{04 0 48 060 30
T it 49 061 31
}2) 2 50 062 32
13 3 51 063 33
K 4 52 064 34
Y. S 53 065 ' 35
6’ 6 54 066 36
7 14 S5 067 37
8’ 8 56 070 38
29 9 57 071 39
3t 3 58 072 3A
1 2 59 073 3B
r<! < 60 074 3C
r=' = 61 075 3D
S > 62 076 3E
312 2 63 077 3F
‘@ @ 64 100 40
A’ A 65 101 41
'B’ B 66 102 42
{or C 67 103 43
D’ D 68 104 44
B E 69 105 45
'F F 70 106 46
G’ G 71 107 47
H’ H 72 110 48
T I 73 111 49
21 J 74 112 4A
K K 75 113 4B
2TE) L 76 114 4C
'™’ M 77 115 4D
N’ N 78 116 4E
0’ o 79 117 4F
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znak

p?
iQr
'R’
'S
L
YU’
"W
"W’

X
Y?
4
1[’
A

"

’al
)b)
YC!
’d’
’c,
P

klavesa

Ymo N g£<CcHOEON

osg—r— =D Q ™m0 Q6 o

g<egnnaog

ord(znak)

80
81
82
83
84
8s
86
87

88
89
90
91
92
93
94
95

96
97
98
99
100
101
102
103

104
105
106
107
108
109
110
111

112
113
114
115
116
117
118
119

osmitkové

120
121
122
123
124
125
126
127

130
131
132
133
134
135
136
137

140
141
142
143
144
145
146
147

150
151
152
153
154
155
156
157

160
161
162
163
164
165
166
167

Sestnactkové

50
51

© 52

53
54
55
56
57

58

59

5A
5B
5C
5D
SE
SF

60
61
62
63
64
65
66
67
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znak klavesa ord(znak) osmickove Sestnactkové
x' X 120 170 78
¥ y 121 1 7
A z 122 172 TA
I { 123 173 78
" | 124 174 7C
P } 125 175 D
1~ ~ (tilda) 126 176 7E
del del 127 177 7F

Znaky s ordindlnimi &isly 0 aZ 31 jsou fidicimi znaky. Na kl4vesnici se
zapisuji soulasnym stladenim klavesy Ctrl a n&které dalsi klavesy. Na obra-
zovce nebo jiném vystupnim zatizeni jsou obvykle nezobrazitelné. Ridici znaky
jsou pojmenovany zkratkami vych4zejicimi z jejich anglickych nazvil.

NejpouZivanéjsi jsou nésledujici fidici znaky:

e BEL — zvukovy signil,

BS — posun o znak zpét,

TAB — tabelitor,

LF — posun na dalsi fadek,

VT — vertikalni tabelator,

FF — posun na za¢atek dalsi stranky,
CR — névrat voziku na zacatek fadku.
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Abs 32

algoritmus 9

and 43

apostrof 28, 78
arctan 32
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